(sessenta) horas semanais, incluindo plantão, e duração de 2 (dois) ou 3 (três) anos (Portaria
Interministerial 1.077, de 12/11/2009).

1.2. Os Programas de Residência da Universidade de São Paulo, objeto deste Edital, têm carga horária
total mínima de 5.760 horas (cinco mil, setecentas e sessenta horas), atividades teóricas, teórico-
práticas e práticas, devendo ser cursadas em regime de dedicação exclusiva, nos termos do artigo 13,
§ 2º da Lei Federal 11.129/2005 e Resolução CNRMS 2, de 13/04/2012.

1.3. Os Programas de Residência objeto deste Edital são reconhecidos e credenciados pelos

[...]

Residência em que estiver matriculado, de acordo com o artigo 13, § 2º da Lei Federal 11.129/2005.

2.9. O preenchimento das vagas estará condicionado à aprovação, pelos Ministérios, das Bolsas -
Trabalho destinadas aos residentes, em valor mensal vigente de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis
reais e nove centavos) pelo período de duração do curso, a partir do início das atividades na
Residência. A bolsa estará sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias, nos termos
da lei, e poderá sofrer reajustes aplicados pelos Ministérios.

[...]

Para obter redução de 50% do valor da taxa, fica definido que o requerente deve ser estudante,
ter renda bruta individual (no caso de ser responsável pelo próprio sustento e residir sozinho) ou

esteja integrado em uma família com renda bruta máxima mensal de R$ 2.824,00 (dois mil,
oitocentos e vinte e quatro reais) por indivíduo pertencente ao domicílio, ou comprovar desemprego
conforme estabelecido no subitem 4.7 deste Edital.

4.10. A qualquer momento, a FUVEST poderá enviar representante de sua equipe de assistentes
sociais para efetuar visita domiciliar ao solicitante, como instrumento adicional de avaliação da